
SERVIZI TECNICI

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, AMBIENTE, SISTEMI INFORMATIVI 
E COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE N. 694 del 24/03/2025 prot n. 2025/882

Oggetto: Obiettivi di accessibilità anno 2025. Individuazione e adempimenti

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTO l'art. 9, c. 7, d.l. 179/2012, come convertito con modificazioni dalla l. 221/2012, rubricato 

“Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale”, con il quale viene introdotto, tra 

l’altro, l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito 

web istituzionale, entro il 31 marzo di ogni anno, gli obiettivi annuali di accessibilità;

VISTE  

-  le  “Linee  guida sull’accessibilità  degli  strumenti  informatici  adottate  da AgID – Agenzia per 

l’Italia Digitale” in data 26 novembre 2019, il cui paragrafo 4.2. “Pubblicazione sul sito web degli 

obiettivi  annuali  di  accessibilità”,  che  sostituisce  la  Circolare  1/2016 emanata  dall’Agenzia  per 

l’Italia  Digitale  medesima  al  fine  di  supportare  le  pubbliche  amministrazioni  nell’attività  di 

definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, ribadisce l’obbligo annuale per le 

Pubbliche  Amministrazioni  di  cui  all'art.  1,  c.  2,  d.lgs.  165/2001 di  pubblicare,  tra  l’altro,  sul 

proprio  sito  web  entro  il  31  marzo  gli  obiettivi  di  accessibilità  per  l’anno  corrente;

PRESO ATTO

-  del  “form  online”  all’indirizzo  https://form.agid.gov.it/  messo  a  disposizione  di  AgID  alle 

pubbliche amministrazioni per la definizione e il caricamento degli obiettivi di accessibilità;

- della “Guida alla compilazione degli Obiettivi di Accessibilità” di Agid;

Documento informatico firmato digitalmente.



DATO ATTO che con riferimento al  “luogo” della  pubblicazione  degli  obiettivi,  la delibera  n. 

1310/2016  «Prime  linee  guida  recanti  indicazioni  sull’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 

97/2016» dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC. – ha precisato che vanno inseriti nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati, metadati 

e banche dati”;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di individuare, quali obiettivi di accessibilità dell’Ente, per l'anno 2025 i seguenti:

OBIETTIVO INTERVENTI
TEMPI DI

ADEGUAMENTO

Sito Web Istituzionale

Sito web e/o app mobili - Analisi dell’usabilità

Approfondire gli strumenti gratuiti messi a 

disposizione da Designer Italia per effettuare 

test di usabilità del sito e della intranet

31/12/2025

Sito Web Istituzionale

Sito web e/o app mobili - Interventi sui 

documenti (es. pdf di documenti-immagine 

inaccessibili)

Eliminare eventuali errori di inserimento da 

parte dei redattori, sostituendo nei casi in cui 

sia possibile eventuali file non accessibili (ad 

esempio file pdf immagine o file .zip) con file 

accessibili (ad es. pdf/A)

31/12/2025

Sito Web Istituzionale

Sito web - Miglioramento moduli e formulari 

presenti sul sito/i

Attivare l’accesso a specifici moduli e servizi 

dell’Ente attraverso SPID e CIE

31/12/2025

Sito Web Istituzionale Sito web e/o app mobili - Sviluppo, o 31/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente.



rifacimento, del sito

Aggiornare all’ultima versione del CMS 

Drupal del sito, con miglioramento 

dell’accessibilità dal punto di vista tecnico

Sito Intranet

Sito web e/o app mobili - Interventi sui 

documenti (es. pdf di documenti-immagine 

inaccessibili)

Eliminare eventuali errori di inserimento da 

parte dei redattori, sostituendo nei casi in cui 

sia possibile eventuali file non accessibili (ad 

esempio file pdf immagine o file .zip) con file 

accessibili (ad es. pdf/A)

31/12/2025

Formazione

Formazione - Aspetti normativi

Realizzare incontri info-formativi con i 

redattori del portale e della intranet sulle 

norme relative all’accessibilità

31/12/2025

Formazione

Formazione - Aspetti tecnici

Realizzare incontri info-formativi con i 

redattori del portale e della intranet per 

migliorare le pratiche di pubblicazione che 

garantiscono nel tempo l’accessibilità

31/12/2025

Formazione Organizzare corsi di approfondimento su 

Drupal. 

Da un lato corsi rivolti ai redattori di 

contenuti, finalizzati a sfruttare al meglio le 

potenzialità del CMS per quanto riguarda 

l’architettura dell’informazione e l’uso degli 

31/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente.



strumenti di organizzazione dei contenuti.

Dall’altro lato corsi rivolti ai tecnici ICT 

interni dell’Ente, finalizzati a garantire al 

meglio l’aggiornamento e la manutenzione dei 

sistemi e della piattaforma CMS.

Organizzazione del 

lavoro

Organizzazione del lavoro - Miglioramento 

dell'iter di pubblicazione su web e ruoli 

redazionali

Riorganizzare la redazione decentrata, con 

sostituzione dei redattori non attivi.

Realizzare riunioni periodiche tra redazione 

centrale e redattori decentrati per confrontarsi 

sulle problematiche, sulle difficoltà, sulle 

proposte di miglioramento

31/12/2025

3. di disporre, per i motivi in premessa indicati, la pubblicazione, entro il 31 marzo 2025, nel sito 

web istituzionale dell'Ente - sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Accessibilità 

e Catalogo di dati, metadati e banche dati” e nel sito web di AgID tramite il form presente al link 

https://form.agid.gov.it/;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento 

amministrativo è il dott. Simone Pettirossi, Responsabile dell’Ufficio Comunicazione, Informazione 

e Transizione Digitale.

~~~

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, AMBIENTE, SISTEMI INFORMATIVI E 
COMUNICAZIONE

Responsabile di Procedimento: Pettirossi Simone

Documento informatico firmato digitalmente.


